**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

2 An sit speciale præceptum dilectionis Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

eximatur ab fecuto subiectionis & servitutis, illumque in altiori gradu constitutus, & aliquo modo sibi similem faciat, vera amicitia intercedere inter illos potest, ut sepe intercedit. Deus autem media charitate diffusa in humanis cordibus homines eleuat supra statum sua naturae, illibetque quodammodo sibi similes facit, iuxta illud 2. Petri 1. *Maxima, & preterea nobis promissa donauit, & per hoc officiam diuina confortes natura.* Ergo vera amicitia inter Deum, & hominem intercedere potest. Secundo respondeo ad rationem amicitiae non requiri ut supponat equalitatem, sed sufficit, si illam aliquo modo constitutus, quod facit Deus charitatem infundendo. Respondeo tertio ad amicitiam non requiri equalitatem omnino, sed sufficere secundum quandam proportionem, qua ratione inter Regem, & subditum, & inter patrem, & filium esse potest vera amicitia, et non reperitur omnino equalitas, quia est amicitia supereminentia, ut dixit Aristoteles. *Ethic. cap. 7.*

5. Ex his constat quodnam sit charitatis obiectum, est enim primarium obiectum Deus ipse secundum omnes suas perfectiones, secundarium proximus, quatenus Deo referuntur, illiusque beatitudinem participare potest. Ut autem proximum per charitatem diligatur, non debet diligi propter aliquam bonitatem in ipso existente sine respectu ad Deum, quia tunc non charitate, sed amicitia, quia est virtus moralis, amaretur. Debet ergo amari propter bonitatem relatum ad Deum, scilicet quia est creatura Dei, & filius eius adoptivus, vel quia Deo placet, ut sic amerit, &c. Ex quo sic nullum actum charitatis theologicae virtutis habere veram rationem amicitiae erga proximum, sed volum circa Deum quia per virtutem theologicam non desideramus bonum proximo, quia bonum illius est, sed quia in bonum Dei cedit, scilicet in eius honorem, & gloriam. Ergo talis amor non est amor amicitiae erga proximum, sed circa Deum, scicte non est amor amicitiae erga seruum, cum illi bonum desideras, quia cedit in bonum domini, cuius ipse seruum est. ita docuit Valquez tom. 1. in 3. p. disp. 98. cap. 2. *Lectus de iustit. cap. 36. num. 23. Coninch. disp. 24. de obiecto charitatis dubitandi 1. numero 19. 20. & 23.*

P V N C T V M I I .

An sit speciale præceptum dilectionis Dei.

1. *Esse speciale præceptum dilectionis defendunt Doctores communiter.*
2. *Quibus impugnat hoc speciale præceptum.*
3. *Defenditur communis sententia.*
4. *Satis rationibus n. 2. adductio.*
5. *Explicatur modus huius præcepti.*
6. *An peccat aduersus hoc præceptum, qui vellet in hac vita perpetuo manere.*

7. **L**atum esse speciale præceptum de diligendo Deum tenent cum D. Thom. omnes eius expositores, Valent. disp. 3. que. 19. p. 1. Lorce. f. 3. disp. 47. Torres disp. 97. dub. 1. Coninch. disp. 24. dub. 2. n. 28. Sanchez lib. 2. cap. 35. num. 1. Bonacina disp. 3. que. 4. punt. 1. Probat ex illo Deuteronom. 6. *Diligite Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* *Ex ista anima tua, & ex tota mente tua,* &c. & ex illo. *Math. 22. vbi loquens Christus de præcepto dilectionis dixit esse maximum, & primum mandatum.* Neque deest ratio conueniens: si enim de fide, & spe, ut iam diximus, datur speciale præceptum, quomodo negandum esset charitati, quae nos Deo perficitur non?

2. Dices supradictas volum probate dari præceptum de habenda charitate, utpote ad salutem omnino necessaria, at non probare dati speciale præceptum de aliquo actu interno amoris, quo Deum aliquando ames. Primo, quia in Decalogo non continetur tale præceptum. Ergo signum est præceptum charitatis non esse præceptum aliquod speciale aliquo speciali tempore implementum, sed generale omnium præceptorum. Sicut præceptum de proximi dilectione, quod Christus dicit esse secundum præceptum, non est speciale præceptum, sed in Decalogi præceptis continetur. Et confirmatur, quia in his duobus præceptis universa lex pender, & Propheta. Ergo haec duo præcepta in reliquis omnibus imbibuntur, neque sunt ab illis distincta. Secundum, quia Iohann. 14. dicitur: *Qui habet mandata mea, & seruas ea, illa est qui diligit me.* & alibi, plenitudo legis est dilectio. Ergo obseruantia mandatorum est dilectionis præceptum, & non aliud distinctum. Et confirmo ex illo 1. Iohann. 3. *Qui non diligit, manet in morte,* quod intelligi non potest de actuali dilectione, sed solum de habituali; alias continuè, & incessanter deberemus Deum actualiter diligere, quod in hac vita est impossibile. Cor firmo secundum ex illo Deuter. 10. *Nunc Israël audi, quid Dominus Deus natus petit à te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum,* & ambules in via eius, & diligas eum in quibus verbis eris videatur dilectio Dei tanquam quid distinctum præcipi à reliquo viis mandatorum Dei. At si bene perpendatur, contrarium colligitur sequendum ibi præcipit timere Deum, ut quid distinctum, cum Iacob dixerimus supra de timore non esse speciale præceptum, sed

per reliqua vagari. Quare illa omnia verba eundem sensum habent, scilicet Deum non offendere, sed omnia eius mandata obseruare. Tertiù in lege gracie solum datur præcepta de mediis necessariis ad salutem: ut dilectio actualis Dei super omnia non videtur necessaria ad salutem, cum in facramento Penitentie per attritionem consequi gratiam possit, qua obtenta obseruitur salutem. Quartù, si daretur hoc præceptum speciale, non solum effet de diligendo Deum, sed de diligendo Deum ex toto corde, & ex tota anima, & cœptu locum relatum *Deuter. 6. & Math. 22.* At amare Deum in hac vita ex toto corde, & ex tota anima videatur impossibile, ut tradit August. lib. de perfici. iustit. ratiocin. 17. vbi inquit, *Cum adhuc aliquid est carnali concupiscenti, quod vel contineundatur, (v. contingit in hac vita) non omnino ex tota anima diligitur Deus.* Augustinus sequitur D. Bernard. *sermone 50. in Cant.* explicans illa verba, *ordinavit in ea charitatem.* Est (inquit) charitas in actu, est & id affectu, & de illa quidem que operis est, puto dare legem esse hominibus, mandatumque firmatum: nam in affectu quis ita habet, ut mandatur, & Ergo illa mandatur ut meritum, illa ut primum datur, & infra. Quomodo ergo iubenda fuit, que implenda nullo modo erat? Ex quibus verbis videatur claret Augustinus, & Bernard. sentire charitatem secundum affectum non præcipit, ut quia in affectu quis ita habet, ut mandatur ut meritum, illa ut primum datur. Propterea hanc affirmant aliqui non dari de dilectione Dei, & proximi speciale præceptum, sed esse generale indistinctum à reliquo. scilicet Valquez tom. de patient. q. 90. art. 1. dub. 4. num. 4. & Molin. 1. part. q. 63. art. 2. & 3. disput. unica, membr. 2. & 3. id etiam quod affirmant Ianuenius concord. *Evangel. x. 81. Maldonat. Matt. 22. vers. 39.* dicit hæc duo præcepta maxima torus legis præcepta à Christo Domino: *domino, non quod distinctum ab aliis præceptis sint, sed ex eorum compendium.* Ioann. Sanchez in *sele. disp. f. 1. n. 21.*

3. Sed his non obstantibus retinenda est communis sententia, afflentes præceptum dilectionis esse speciale, & non tantum generale de omnibus præceptis. Moutror primò, & præcipit quia ita communis sententia affirmatur. Secundò, ex illo *Math. 22. vbi dicit Christus esse maximum, & primum mandatum;* quod dici non posset, si non effet distinctum à reliquo, & illorum radix, & principium. Tertiò, quia Deus est obiectum summo amore dignum, tum ob perfectiones, quas in se habet, tum ob beneficia, que nobis conferit. Ergo decebat naturæ rationali imperare, ut hoc obiectum amet. Quartò, amare hoc obiectum est naturæ rationali summe conforme. Ergo si ita amandum homini representetur, & ipse per totum vitam eius amorem appellari, iuriam censendus est Dei facere. Addo, nihil gratis est Deo, quām noſt̄ animus, & voluntas, iuxta illud, *Fili pone me super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.* At per dilectionem tēs animus, & voluntas Deo perfectissime conceditur, non sic per reliquias virtutum actus. Ergo dicendum est esse de dilectione actuali præceptum.

4. Neque argumenta in contrarium conuincunt, eis difficili sunt.

Ad primum facio in Decalogi præceptis non continetur formaliter præceptum de dilectione Dei, & proximi, sed potius esse præambula ad omnia illa ut docuit D. Thom. 2. 2. q. 44. art. 1. ad 1. c. 1. que. 100. art. 4. ad 1. *Nauar. cap. 11. num. 5. Sanchez lib. 10. Decal. in prefatione.* Nam tria prima præcepta Decalogi non sunt de diligendo Deum, sed de illo honorando adoratione laetitia, iuramento, oblatione festorum, ac proinde non ad charitatem, sed ad religionem propriè pertinent. Reliqua, quanto excepto, que proximos respiciunt, negativa sunt, non occides, non furabis, non furtum facies, &c. Quare beneficentia, & misericordia in illis expressæ non continetur. Restat ergo, ut dicamus, hæc duo præcepta amoris Dei, & proximi ad reliqua omnia præambula esse, & in illis tanquam in primis principiis includi, ac proinde obseruatis illis doabus præceptis omnia obseruantur, quia in illis duabus viuuntur lex pendet, & Propheta.

Dices pendere viuenteram legem ex dilectione Dei, & proximi non actuali, sed habituali: siquidem ad oblationem reliquorum mandatorum non requiritur, ut actu diligas Deum, vel proximum; alias peccando contra religionem, vel iustitiam, peccates etiam contra speciale præceptum charitatis. Ergo signum est præceptum de charitate non esse de charitate actuali, sed habituali.

Respondendo viuenteram legem pendere ex præcepto dilectionis Dei, & proximi, non quatenus affirmatum est tantum, sed potius quatenus est negativum, nam secundum hanc rationem obligatur, ut nec Deum, nec proximum offendamus, & obligari temper, & pro semper, & secundum hanc rationem est generale præceptum reliquias præceptis commune, & in illis imbibitum: secundum autem quod affirmatum est, à reliquo distinguuntur.

Ad secundum cum suis confirmationibus eodem modo respondendum seruantes præcepta diligere Deum non possumus, & formaliter actu dilectionis, nisi præceptum sit de dilectione, sed solum virtualiter, & interpretatio, quatenus interpretatio potest Deum diligere, qui eius voluntatem exequitur.

Quantum argumentum peit, ut explicetur modus huius præcepti, quidvis intelligatur illis verbis, *Ex toto corde, & ex tota anima.*

¶ Pro quo supponendum est nos posse Deum amare supernaturalem amorem, appetitatio, aut intensio. Amore appetitatio amamus Deum; si eum omnibus aliis rebus preferemus, & ita ex illius amore affecti sumus, ut velimus omnia perdere, potius quam ipsum. Intensio autem amore super omnia amamus, si forentur, intensiorque actu, quam omnia alia diligamus. Contingere autem potest, & sapientia contingit, ut rem aliquam ames pro omnibus appetitatio amore, non tamen intensio, & contra, ut eam ames intensio, & non appetitatio, ut bene dixi Valent. disp. 3. qu. 4. punct. 1. ver. sed ut praeter. Praeceptum ergo de diligendo Deum super omnia de amore appetitio, & non de amore intensio intelligitur. Nam de illo amore intelligunt praeceptum, quod de se efficacit ad omnia precepta servanda: sed hic est amor appetitio, quia habens illum, preferit Deum omnibus aliis rebus. Ergo de illo amore praeceptum intelligitur. Addit. de intentione amoris praeceptum non datur, tum quia non datur de amore ita intensio, quia nulla ratione intensio esse possit; alia omnes hoc praeceptum exequentes amant Deum ita intensio, ac Christus amavit. Neque datur de amore ita intensio, qui expletat totam efficaciam auxilij, alia habens auxilium ad mandum Deum amore intensio ut octo, si illum amaret, tu quatuor, non diceretur praecepto charitatis satisfacere. Neque etiam datur de amore, qui in intentione praecedit omnes alios cretos amores, solus filius qui de parisi morte, & condonatione doleret, & que intensio ac de suis peccatis, non amaret Deum super omnia. Addit. peccatum, si de facto intensio patrimentum amaret plusquam Deum iuxta illud Match. 10. Quia non patrem, aut matrem plusquam me, non est me dignus. Que omnia sunt absurdia. Ergo manifestum est ut non de intensio, sed de estimatione praeceptum dilectionis esse intelligendum: & ita aliis relatibus docet Sanchez lib. 2. in Decalog. c. 35. num. 2. Bonac. disp. 3. q. 4. de charit. punct. 1. Vafquez 1. 2. disp. 164. c. 3. Coninch. lib. 2. sub. 1. num. 14. & seqq. Suarez disp. 5. de charitate. scđt. 2. & alii apud ipsos. Quocirca argumento respondeamus praecepti quidem dominibus amare Deum super omnia ex toto corde, & ex tota anima secundum estimationem, non secundum intensio-rem, cum Bernard. & August. dixit hoc praeceptum non impleri in hac vita, in futura, intelligendi sunt non de materia praecepti, sed de fine ipsius praecepti. Materia, inquit huius praecepti est amor Dei appetitio, & hic in hac vita impleretur. Finis vero illius praecepti est Deo pro viribus continentibus adherere, qui finis solidum in celo a sanctis obtinetur, sic explicant August. & Bernard. Valent. 2. 2. disp. 3. q. 19. pun. 1. ver. Itaque cum August. Coninch. disp. 2. 4. de charit. dub. 2. n. 35. in fine.